
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

750
Besluit van 21 november 1979, houdende regels terzake 
van de samenstelling en de werkwijze van de 
Adviescommissie Vleeskeuringswet.

W ij Juliana, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Volksgezondheid en M ilieuhyg ië 
ne van 12 jun i 1979, DG Vgz/VA, no. 146418, gedaan in overeenstem m ing 
m et Onze M inister van Landbouw en Visserij, de Staatssecretaris van Bin
nenlandse Zaken en de Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. Ha- 
zekamp;

Gelet op artikel 30b, vierde en v ijfde  lid , van de V leeskeuringswet (Stb. 
1919, 524);

De Raad van State gehoord (advies van 4 ju li 1979, no. 19);
Gezien het nader rapport van Onze M in is te rvan  Volksgezondheid en M i

lieuhygiëne van 8 novem ber 1979, DG Vgz/VA, no. 146774, gedaan in over
eenstem m ing met Onze M inister van Landbouw  en Visserij, de Staatssecre
taris van B innenlandse Zaken en voornoem de Staatssecretaris van Econo
mische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it besluit w o rd t verstaan onder: «de Com m issie»: de in artikel 30b, eer
ste lid, van de V leeskeuringswet bedoelde adviescom m issie.

Artikel 2

Door Onze M inister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne w orden voor 
benoem ing to t lid van de Com m issie aan Ons voorgedragen:

2 vertegenw oord igers aan te w ijzen door de C onsum entenbond te 's-Gra- 
venhage;

2 vertegenw oord igers aan te w ijzen door het Konsum enten Kontakt te 
R ijsw ijk;

2 vertegenw oord igers aan te w ijzen door de Koninklijke Nederlandse 
M aatschappij voo r Diergeneeskunde;

4 ve rtegenw oord igers aan te w ijzen door het Produktschap voo r Vee en 
Vlees;

1 vertegenw oord iger aan te w ijzen doo r het Landbouwschap;
2 vertegenw oord igers aan te w ijzen door het Produktschap voo r Pluimvee 

en Eieren;
2 vertegenw oord igers aan te w ijzen door de Vereniging van Nederlandse 

Gemeenten.

Staatsblad 1979 750 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

ArArtiktikelel  33

De leden van de Com m issie w orden door Ons voo r de tijd  van v ijf ja a r  be
noemd en kunnen door Ons w orden geschorst en ontslagen. Na het ve rs trij
ken van de tijd  w aarvoor zij zijn benoem d kunnen zij opn ieuw  w orden be
noemd.

Artikel 4

Personen die de leeftijd  van 65 jaren hebben bereikt w orden n iet to t be
noem ing als lid aan Ons voorgedragen.

Artikel 5

1. Tot adviserend lid van de Com m issie kunnen Onze M inisters van Volks
gezondheid en M ilieuhygiëne en van Landbouw  en Visserij ieder v ijf  verte
genw oord igers aanwijzen en kunnen Onze M inisters van B innenlandse Zaken 
en van Economische Zaken ieder één vertegenw oord iger aanwijzen.

2. Onze M in isters, bedoeld in het vorige  lid, kunnen voor elk adviserend 
lid een plaatsvervangend lid aanwijzen.

Artikel 6

Onze M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne voorzie t in het se
cretariaat.

Artikel 7

1. De voorz itte r belegt, m et inachtnem ing van de daarom trent door de 
Com m issie te nemen besluiten, de vergaderingen zo d ikw ijls  hij d it nodig 
oordeelt. Hij bepaalt tijd  en plaats van de vergadering.

2. De Com m issie w o rd ttevens  bijeengeroepen indien ten m inste drie  le
den een daartoe strekkend, schrifte lijk  en m et redenen omkleed verzoek bij 
de voorz itte r indienen.

3 Een vergadering belegd naar aanleiding van een verzoek als bedoeld in 
het voorgaande lid w o rd t gehouden binnen één maand nadat het verzoek bij 
de voorz itte r is b innengekom en.

4. Onze M in is te r van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne w ijs t in overeen
stem m ing met Onze M inisters van Landbouw  en V isserij, van B innenlandse 
Zaken en van Economische Zaken een van de adviserende leden aan die de 
voorzitter bij diens afwezigheid vervangt.

Artikel 8

De voorz itte r stelt de agenda vo o r de vergadering van de Com m issie vast 
in overleg met de secretaris.

Artikel 9

De secretaris draagt zorg voo r toezending aan de leden van de agenda en 
de overige voo r de vergadering bestem de stukken, tenm inste  14 dagen voor 
de vergadering.

Artikel 10

De voorz itte r kan de beraadslagingen te r vergadering sluiten zodra hij 
meent, dat een in behandeling zijnd onderw erp vo ldoende is toegelicht.

Artikel 11
Onderwerpen, die niet op de agenda zijn verm eld, w orden slechts in be

handeling genom en, indien de C om m issie daartoe besluit.

Staatsblad 1979 750 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtiktikelel  1122

De vergaderingen van de Com m issie zijn niet openbaar, tenzij de C om m is
sie anders beslist.

Artikel 13

1. De Com m issie stem t over personen schrifte lijk  en over zaken m onde
ling.

2. Geen besluiten w orden genom en, indien niet ten m inste de helft van de 
leden aanwezig is. A lsdan w ord t binnen één maand een nieuwe vergadering 
uitgeschreven. In deze vergadering kunnen besluiten w orden genom en, on
geacht het aantal leden, dat aanwezig is.

In spoedeisende gevallen kan gehandeld w orden overeenkom stig de in ar
tikel 15, eerste lid, verm elde procedure.

3. De uitslag van een stem m ing w o rd t bepaald door de volstrekte  m eer
derheid der uitgebrachte geldige stem m en.

Blanco-stem m en o f stem onthoudingen w orden als ongeld ig beschouwd.
4. Bij staking van stem m en over zaken w o rd t het voorste l geacht te zijn 

verw orpen.
Bij staking van stem m en over personen w o rd t het voorste l op de agenda 

van de volgende vergadering geplaatst. Indien de stem m en dan anderm aal 
staken, beslist het lot.

Artikel 14

W anneer de Com m issie advies u itbrengt, is een m inderheid bevoegd van 
haar afw ijkend standpunt te doen blijken.

Artikel 15

1. In spoedeisende gevallen kan de voorz itte r een ontw erp-advies schrif
te lijk  aan de leden van de Commissie doen toekom en. Indien binnen veer
tien dagen na de datum  van verzending geen schrifte lijk  bericht van bezwaar 
tegen het on tw erp van enig lid is ontvangen, w o rd t het on tw erp  geacht door 
de Com m issie te zijn aangenomen.

2. Indien enig ingebracht bezwaar niet zonder w ijz ig ing  van de inhoud 
van het ontw erp-advies in persoonlijk  overleg kan w orden w eggenom en, 
m oet het on tw erp  in de eerstvolgende vergadering van de Com m issie w o r
den behandeld, tenzij de zaak w aarop het ontw erp-advies betrekking heeft, 
zo spoedeisend is dat zulks niet kan w orden afgewacht.

3. In een geval als bedoeld aan het slo t van het tweede lid w o rd t geen ad
vies uitgebracht. De voorzitter doet hiervan onverw ijld  m ededeling aan On
ze betrokken m in ister indien het ontw erp-advies was opgesteld naar aanlei
ding van een verzoek om  advies.

Artikel 16

De Com m issie kan te r voorbereid ing van de beraadslagingen om tren t be
paalde onderw erpen w erkgroepen instellen.

Artikel 17

De Com m issie kan personen uitnodigen de vergadering bij te w onen.

Artikel 18

1. De secretaris draagt zorg, dat een on tw erp  van een verslag van elke 
vergadering w ord t opgemaakt. Hij zendt het on tw erp  zo spoedig m ogelijk 
aan de leden toe.

Staatsblad 1979 750 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De voorzitter doet het ontwerp-verslag ter vaststelling plaatsen op de 
agenda voor de eerstvolgende vergadering na het tijdstip, waarop het aan 
de leden is toegezonden.

Artikel 19

De voorzitter en de secretaris zijn belast met de uitvoering van de beslui
ten van de Commissie. Zij ondertekenen alle adviezen.

Artikel 20

De voorzitter is gemachtigd, namens de Commissie die zaken af te doen, 
die naar zijn oordeel niet het beleid van de Commissie betreffen. De voorzit
ter brengt de afdoening van zaken als bedoeld in de vorige volzin in de eerst
volgende vergadering ter kennis van de Commissie.

Artikel 21

De Commissie brengt ieder jaar verslag uit, dat w ordt toegezonden aan 
Onze Ministers van Volksgezondheid en Milieuhygiëne en van Landbouw en 
Visserij.

Artikel 22

Het beheer van de bescheiden betreffende de werkzaamheden van de 
Commissie geschiedt met inachtneming van de bepalingen van het Besluit 
post- en archiefzaken rijksadministratie 1950 (K425) op overeenkomstige 
wijze als bij het Departement van Volksgezondheid en Milieuhygiëne. De 
bescheiden worden bij opheffing van de Commissie in het Centraal Oud Ar
chief van dit departement opgenomen.

Artikel 23

Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 21 november 1979
Juliana

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
L. Ginjaar

Uitgegeven de tiende januari 1980

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 750 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NOTNOTA A VVAANN  TOTOELICELICHTHTINGING

Artike l 30b van de V leeskeuringswet voorziet in de inste lling van een ad
viescom m issie. In deze com m issie zal beraad plaatsvinden om tren t vraag
stukken verband houdende met de u itvoering van de V leeskeuringswet.

In artikel 2 van d it beslu it w orden conform  het gestelde in het vierde lid 
van artikel 30b, de organisaties aangeduid, die consum enten, dierenartsen, 
het bedrijfs leven en de lagere overheid in de adviescom m issie zullen verte
genw oord igen.

De Koninklijke M aatschappij voor D iergeneeskunde zal w orden verzocht 
één dierenarts u it de V ereniging van Directeuren van Gem eentelijke S lacht
huizen in Nederland en één dierenarts u it de Groep Volksgezondheid voor 
te dragen.

Het Produktschap vo o r Vee en Vlees zal w orden verzocht ve rtegenw oord i
gers vo o r te dragen die afkom stig zijn u it de kring van respectievelijk de sla
gers, de groothandel in vlees, de handel in vee en de vleesw arenindustrie .

Voorts w o rd t in artikel 5 van het bijgaande besluit geregeld door welke m i
nisters vertegenw oord igers kunnen w orden aangewezen, die als adviserend 
lid in de com m issie zitting zullen hebben. De beperking van de benoem ings
te rm ijn  die in artikel 3 is opgenom en, ge ld t alleen voor de gew one leden van 
de com m issie.

De m in isterië le  vertegenw oord igers kunnen dus voo r onbepaalde te rm ijn  
w orden aangewezen.

De artikelen 7 to t en m et 22 van bijgaand beslu it regelen, conform  het be
paalde in artikel 30b, v ijfde  lid, de werkw ijze van de adviescom m issie. De in 
artikel 15 opgenom en regeling beoogt de noodzaak to t het gebruikm aken 
van de u itzonderingsbepaling welke artikel 30b, tweede lid, van de w et be
vat, to t het uiterste te beperken, opdat het oordeel van de C om m issie ook 
gevraagd kan w orden, als zij niet op korte te rm ijn  kan sam enkom en. M ocht 
de in het eerste lid van artikel 15 vastgelegde schrifte lijke procedure geen 
doorgang kunnen vinden door bezwaren van één of meer van de leden van 
de Com m issie, dan hangt het van het m eer o f m inder spoedeisende karakter 
van de zaak w aarop het u it te brengen advies betrekking heeft, af of nog t i j 
dig een vergadering van de Com m issie bijeengeroepen kan w orden. B lijkt 
dat niet het geval, dan kan geen advies w orden uitgebracht.

A rtike l 17 schept de m ogelijkhe id  deskundigen u it te nodigen een verga
dering van de Com m issie bij te wonen.

De M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
L. G injaar

Staatsblad 1979 750 5


	stb-1979-750



